
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

I S.O SEGRETERIA-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 401 del 22-10-2021

OGGETTO: Presa d'atto revoca R.d.O. n. 2886004 del 18.10.2021 sul MEPA e nuova
pubblicazione di RdO, per l'affidamento, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lettera b)
del D.L. n. 76/2020, convertito in legge 120/2020, della gestione di una sezione
esternalizzata dell'asilo nido comunale, l'estensione dell'orario giornaliero e
l'ampliamento del periodo settimanale di apertura per tutti i bambini che
frequentano l'asilo.

Richiamata la propria  determinazione n. 371 del 30.09.2021 con la quale è stato autorizzato,  ai
sensi dell’art. 1, comma 2 lettera b) del decreto legge n. 76/2020, convertito in legge 120/2020,
come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), della legge n. 108/2021,
l’espletamento della gara per l’affidamento della gestione di una sezione esternalizzata dell’asilo
nido comunale, l’estensione dell’orario giornaliero di servizio e l’ampliamento del periodo
settimanale di apertura per tutti i bambini che frequentano l’asilo, attraverso procedura negoziata
 senza bando, di cui all’art. 63 del decreto legislativo n. 50/2016, tramite RdO, rivolta agli operatori
economici presenti sul Me.PA. per il servizio richiesto, previa acquisizione di manifestazione di
interesse;
Che in data 18.10.2021 è stata inviata, attraverso la piattaforma MEPA, la RdO identificata con il n.
2886004 con le seguenti scadenze: presentazione richiesta chiarimenti entro il 24.10.2021 –
presentazione offerte entro il 28.10.2021;
Tenuto conto che, per mero errore materiale, in sede di configurazione della procedura sul MEPA,
non è stata perfezionata la richiesta di documentazione, con la conseguente impossibilità da parte
degli operatori economici partecipanti di effettuare l’invio telematico della documentazione
prevista dal disciplinare di gara;
Dato atto che a seguito dei contatti intercorsi in data 20 ottobre u.s. con i Referenti della
Piattaforma MEPA ai fini della risoluzione della problematica, è stato accertato che occorre
procedere alla configurazione di una nuova Richiesta di Offerta, nella quale siano correttamente
indicati i documenti da presentare, da parte dei partecipanti, nelle relative Sezioni messe a
disposizione dalla piattaforma medesima e pertanto si è proceduto a revocare la RdO in oggetto,
previo avviso ai concorrenti, effettuato tramite la sezione “Comunicazione con i fornitori” della
piattaforma stessa;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Considerato che l’errore materiale attiene esclusivamente l’aspetto tecnico della configurazione
telematica e pertanto non si rende necessario modificare gli atti alla base della stessa, approvati
con la citata determina a contrarre n. 371 del 30.09.2021, il cui contenuto resta fermo e
confermato;
Ravvisata,  pertanto, la necessità di procedere alla pubblicazione di una nuova RdO, sulla base dei
medesimi atti approvati con la determina a contrarre n. 371 del 30.09.2021, al solo scopo di
indicare nelle corrette Sezioni della piattaforma MEPA i documenti che i concorrenti dovranno
inviare per via telematica  ai fini della partecipazione;
Considerato che si rende necessario differire i termini di scadenza previsti nella revocata RdO n.
2886004, in modo da garantire che la nuova Richiesta di Offerta preveda un termine di scadenza
per la presentazione delle offerte di almeno 10 giorni dal suo invio;
Dato atto che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice e dell’art. 4 della L.
241/90 è  stato individuato nel sottoscritto, che possiede i requisiti previsti dalle Linee guida ANAC
n° 3 “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di
appalti e concessioni”;

SI PROPONE

Prendere atto, per i motivi espressi in premessa e che si intendono riportati, della revoca della1.
RDO n. 2886004, effettuata in data 20.10.2021, scaturita da un mero errore materiale di
configurazione della procedura telematica sulla piattaforma MEPA e che attiene
esclusivamente l’aspetto tecnico-telematico.
Procedere all'invio di una nuova Richiesta di Offerta, sulla base degli atti già approvati con la2.
citata determina a contrarre n. 371 del 30.09.2021 che con la presente si intendono
totalmente confermati.
Differire i termini di scadenza previsti nella revocata RdO n. 2886004, in modo da garantire3.
che la nuova Richiesta di Offerta preveda un termine di scadenza per la presentazione delle
offerte di almeno 10 giorni dalla data di invio.
Dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Gaetano Fisauli che, ai sensi4.
art.6 bis della legge 241 del 07.08.1990, per il presente provvedimento non sussistono motivi
di conflitto di interesse, neppure potenziale.
Di procedere alla pubblicazione del presente atto e dei relativi allegati all'albo pretorio online5.
dell'Ente e nella sottosezione Bandi di Gara della sezione Amministrazione trasparente del sito
istituzionale.

Il Responsabile del Procedimento
 GAETANO FISAULI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

I S.O SEGRETERIA-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 398 del 22-10-2021
Reg. Gen. N. 912 del 22-10-2021

OGGETTO: Presa d'atto revoca R.d.O. n. 2886004 del 18.10.2021 sul MEPA e nuova
pubblicazione di RdO, per l'affidamento, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lettera b)
del D.L. n. 76/2020, convertito in legge 120/2020, della gestione di una sezione
esternalizzata dell'asilo nido comunale, l'estensione dell'orario giornaliero e
l'ampliamento del periodo settimanale di apertura per tutti i bambini che
frequentano l'asilo.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore
 GAETANO FISAULI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5


